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BÁO CÁO 

 Kết quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”  

và công tác gia đình năm 2024 
 

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 14/10/2024 của BCĐ phong trào 

“toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình thị xã về việc 

kiểm tra, đánh giá kết quả phong trào “TDĐKXDĐSVH” và công tác gia đình năm 

2024. Ban chỉ đạo phong trào "toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và 

công tác gia đình Phường 1 báo cáo kết quả thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa" và công tác gia đình năm 2024 với các nội dung cụ 

thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn và tham mưu thực hiện 

1.1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn 

Quá trình triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” và công tác gia đình luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của BTV 

Đảng ủy, UBND phường; sự phối hợp trách nhiệm của UBMTTQVN và các đoàn 

thể phường. Đặc biệt là sự chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn của Ban chỉ đạo thị 

xã, Phòng Văn hóa & Thông tin thị xã, hằng năm đều triển khai và tổ chức thực 

hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của trung ương, của tỉnh, của thị xã về 

Phong trào1; 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, UBND phường đã chủ 

động triển khai Nghị định và các văn bản luật pháp liên quan đến lĩnh vực đời sống 

Văn hóa; hoạt động phong trào văn hóa cơ sở đến khu phố. UBND phường đã chỉ 

đạo xây dựng kế hoạch tuyên truyền về thực hiện nếp sống văn minh đô thị (theo tinh 

thần nghị quyết 01/NQ-TU của BCH Đảng bộ thị xã và đề án 179/ĐA của 

UBMTTQVN thị xã). BCĐ Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” và công tác gia đình phường đã có kế hoạch triển khai thực hiện, hướng dẫn, 

đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện của BVĐ các khu phố trong việc thực 

                                                 
1 . Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 17/4/2024 của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” và công tác gia đình thị xã về triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” năm 2024; Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 29/3/2024 của UBND thị xã Quảng Trị về xây 

dựng nếp sống đô thị văn minh trên địa bàn thị xã Quảng Trị năm 2024; Công văn số 12/VHTT-QLVHCS ngày 

15/01/2024 của Phòng VH&TT thị xã về triển khai Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ; 

Kế hoạch số 508/KH-UBND ngày 03/4/2024 của UBND thị xã Quảng Trị về thực hiện công tác gia đình năm 2024; 

Kế hoạch số 431/KH-UBND ngày 22/3/2024 của UBND thị xã Quảng Trị về triển khai thực hiện Nghị định số 

76/NĐ-CP của Chính phủ; Kế hoạch số 776/KH-UBND ngày 15/5/2024 của UBND thị xã Quảng Trị về triển khai 

tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình và tham gia ngày hội gia đình tỉnh Quảng Trị năm 2024; 

Hướng dẫn số 01/HD-VHTT ngày 15/3/2024 của Phòng VH&TT thị xã về tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày 

Quốc tế hạnh phúc 20/3 trên địa bàn thị xã; Công văn số 1584/UBND-VHTT ngày 30/9/2024 của UBND thị xã 

Quảng Trị về việc đánh giá, bình xét các danh hiệu văn hóa; Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 14/10/2024 của Ban 

Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình thị xã Quảng Trị về việc 

kiểm tra, đánh giá phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình năm 2024. 
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hiện các tiêu chí, mục tiêu nhằm nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình trên địa bàn. Chỉ đạo các khu 

phố thực hiện xây dựng, sửa đổi, bổ sung quy ước khu phố Văn hóa;  

1.2. Công tác tuyên truyền vận động 

 Ban chỉ đạo phối hợp lồng ghép tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, 

công chức và các tầng lớp Nhân dân các nội dung văn bản của Đảng, của Nhà nước 

và các quy định ở địa phương; nội quy, quy chế ở cơ quan, quy ước ở khu phố, về 

những nội dung, tiêu chuẩn thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” và công tác gia 

đình nhất là bám sát các tiêu chí quy định tại Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 

tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, 

hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, 

phường, thị trấn tiêu biểu” và Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 04 tháng 9 năm 

2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị ban hành Quy định về công tác thi đua, 

khen thưởng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

Ngay từ đầu năm, Ban chỉ đạo phường đã ban hành kế hoạch, triển khai đến 

các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể, ban điều hành các khu phố quan tâm làm 

tốt công tác tuyên truyền với nhiều hình thức phong phú, đa dạng nhằm nâng cao 

nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò, mục đích, ý nghĩa và tầm 

quan trọng của phong trào, các cuộc vận động trong xây dựng đời sống văn hóa, 

như: Tổ chức các cuộc tọa đàm, sinh hoạt của các Câu lạc bộ, tổ chức thông tin, 

tuyên truyền bằng nhiều hình thức thông qua hệ thống loa phát thanh phường, khu 

phố, trang thông tin điện tử của phường, qua các cuộc họp, công tác hoà giải; 

truyên truyền qua băng rôn, khẩu hiệu, thông qua các buổi giao lưu văn hóa, văn 

nghệ, sinh hoạt của các chi hội Phụ nữ, Nông dân, các tổ chức đoàn thể từ phường 

tới các khu phố về mục đích, ý nghĩa của phong trào, các tiêu chí khu phố văn hóa, 

các gương điển hình đến đông đảo quần chúng Nhân dân. Tại mỗi khu phố đều tổ 

chức phổ biến, quán triệt cho Nhân dân nắm vững các quy định, tiêu chuẩn của gia 

đình văn hóa, khu phố văn hóa. Đồng thời, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc 

thực hiện phong trào. 

1.3. Công tác phối hợp 

 BCĐ phối hợp với UBMT và các đoàn thể phường trong việc thực hiện các 

chủ trương, NQ, chương trình hành động của Đảng ủy, tuyên truyền vận động 

nhân dân tích cực thực hiện các nội dung NQ chuyên đề của Thị ủy; các tiêu chí 

công nhận các danh hiệu văn hóa. Đồng thời tiếp tục tuyên truyền phổ biến rộng 

rãi các quy định mới về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa”. Đặc biệt là việc thực hiện Đề án 179 của UBMTTQVN thị xã về thực hiện 

nếp sống văn minh trong việc tang ở trên địa bàn thị xã Quảng Trị luôn được quan 

tâm phối hợp triển khai đồng bộ. 

BCĐ phường đã tổ chức các cuộc họp BCĐ và lồng ghép vào các cuộc họp 

của UBND phường nhằm đánh giá tình hình hoạt động và triển khai các hoạt động 

trọng tâm của BCĐ. 

2. Các văn bản đã ban hành. 

Trong năm 2024, BCĐ đã trực tiếp tham mưu cho UBND phường ban hành 

các văn bản hướng dẫn và nâng cao chất lượng của phong trào trên cơ sở các văn 
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bản của TW, tỉnh, thị xã, bao gồm 13 Kế hoạch, 01 Công văn; 01 Hướng dẫn và 04 

Quyết định 2. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC. 

1. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

1.1. Xây dựng gia đình văn hóa.  

Đầu năm 2024, BCĐ phong trào “TDĐKXDĐSVH” và công tác gia đình 

phường đã tiến hành hướng dẫn và triển khai đăng ký các danh hiệu thi đua ... Rà soát 

lại các tiêu chí để bình chọn các danh hiệu, chấm điểm theo quy trình để có phương án 

thực hiện sát đúng với yêu cầu.  
Công tác xây dựng “Gia đình văn hóa” đã được triển khai thực hiện theo 

đúng trình tự, thủ tục quy định xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa năm 2024. 

Việc xét tặng GĐVH được các Khu phố thực hiện chặt chẽ, công khai, dân chủ 

đúng theo quy trình hướng dẫn của Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 

12 năm 2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ 

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, 

thị trấn tiêu biểu” và Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị ban hành Quy định về công tác thi đua, khen 

thưởng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;. Các gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa 

đều gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng; pháp luật của Nhà 

nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua của địa phương nơi cư trú, gia đình 

                                                 
2 Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 10/01/2024 về việc tổ chức, tham gia các hoạt động chào mừng năm mới 2024, 

chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024); Kế hoạch 06/KH-

UBND ngày 24/01/2024 về việc kiểm tra các cơ sở kinh doanh karaoke, Internet trên địa bàn phường trong dịp Tết 

Nguyên đán 2024; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 07/3/2024 về xây dựng nếp sống “Văn minh đô thị” trên địa 

bàn phường năm 2024; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 08/3/2024 về việc xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn 

minh, tổ chức Lễ đón nhận phường đạt chuẩn đô thị văn minh và kỷ niệm 35 năm thành lập phường; Kế hoạch số: 

25/KH-UBND ngày 15/3/2024 về việc tổ chức Lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024; Kế 

hoạch số: 37/KH-UBND ngày 17/4/2024 về việc triển khai công tác gia đình trên địa bàn phường năm 2024; Kế 

hoạch số: 39/KH-UBND ngày 19/4/2024 về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng 

miền nam; Quyết định số 48/QĐ-UBND ngày 24/4/2024 về việc thành lập tổ tự đánh giá kết quả thực hiện các tiêu 

chí phường đạt chuẩn đô thị văn minh; Công văn số 60/UBND-VHXH ngày 14/5/2024 của UBND phường 1 về việc 

tham gia ý kiến vào Báo cáo đánh giá kết quả xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh; Báo cáo số 59/BC-

UBND ngày 28/5/2024 của UBND phường 1 báo cáo đánh giá kết quả xây dựng phường đạt chuẩn “Đô thị Văn 

minh" (Báo cáo đề nghị UBMTTQVN phường lấy ý kiến sự hài lòng của người dân);Quyết định số 147, 148, 149, 

150 ngày 05/11/2014 của UBND phường về việc Tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2024; Kế hoạch số 47/KH 

-UBND ngày 19/6/2024 của UBND phường 1 về việc Tổ chức giải bóng chuyền hơi và trao quà cho các đối tượng  

khó khăn nhân dịp kỷ niệm 35 năm ngày thành lập phường (16/9/1989 - 16/9/2024); Kế hoạch số 54/KH-UBND 

ngày 11/7/2024 của UBND Phường 1 về việc Tổ chức giải bóng đá nam 5 người và trao quà cho các gia đình chính 

sách, học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2024), 

215 Lỵ sở Quảng Trị (1809 - 2024), 35 năm ngày thành lập lại thị xã Quảng Trị, 35 năm ngày thành lập phường 

(16/9/1989 - 16/9/2024). Kê hoạch số 58/KH-UBND ngày 31/7/2024 của UBND Phường 1 về việc tổ chức giải 

Bóng chuyền Phường 1 mở rộng và trao quà cho các gia đình chính sách nhân dịp kỷ niệm 35 năm ngày thành lập 

phường (16/9/1989 – 16/9/2024); Kế hoạch số 60/KH -UBND ngày 19/8/2024 của UBND Phường 1 về việc Tổ 

chức giải Quần vợt Phường 1 mở rộng và trao quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp kỷ niệm 79 năm 

Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 –02/9/2024); 35 năm ngày thành lập phường 

(16/9/1989 – 16/9/2024); Kế hoạch số 66/KH -UBND ngày 06/9/2024 về việc tổ chức gặp mặt kỷ niệm 35 năm 

ngày thành lập phường (16/9/1989 – 16/9/2024); Kế hoạch số: 84/KH-UBND ngày 22/10/2024 về việc kiểm tra 

đánh giá kết quả phong trào “TDĐKXDĐSVH” và công tác gia đình năm 2024; Hướng dẫn số: 78/HD-BCĐ ngày 

04/10/2024 hướng dẫn công tác đánh giá, bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2024.  
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hòa thuận, hạnh phúc, tiến bộ; tương trợ giúp đỡ mọi người trong cộng đồng; tổ 

chức lao động, sản xuất, kinh doanh, công tác, học tập đạt năng suất, chất lượng 

và hiệu quả. Chính vì vậy, chất lượng gia đình văn hóa ngày càng được nâng lên. 

 Năm 2024, số hộ được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” toàn 

phường là 1099 hộ trên tổng số 1116 nóc nhà, đạt tỷ lệ 98,47%, so với năm 2023 

có 1097 hộ, tăng 2 hộ.  

1.2. Xây dựng khu phố văn hóa.  

Việc xây dựng Khu phố văn hóa ngày càng được các ngành, đoàn thể, tổ 

chức chính trị, xã hội và tầng lớp Nhân dân trong toàn phường đồng tình hưởng 

ứng, nhờ đó đã phát huy tác dụng thiết thực trong cuộc sống và trở thành những 

chuẩn mực về nếp sống, lối sống, quan hệ văn hóa cộng đồng. Việc tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân được thực hiện dưới nhiều hình thức đã 

mang lại hiệu quả thiết thực. Ý thức chấp hành chủ trương, đường lối, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước của người dân ngày càng cao, góp phần giữ gìn 

an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tại cơ sở. 

Năm 2024, thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của 

Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh 

hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu 

biểu”; Công văn số 1584/UBND- VHTT ngày 30/9/2024 của UBND thị xã Quảng 

Trị về việc đánh giá, bình xét các danh hiệu văn hóa trên địa bàn có 04/04 khu phố 

đăng ký tham gia thi đua xây dựng danh hiệu khu phố văn hóa.  

- Công tác xây dựng và duy trì các danh hiệu Văn hóa: Hiện toàn phường có 

4/4 khu phố đạt danh hiệu khu phố văn hóa, hàng năm đều được UBND thị xã ra 

quyết định công nhận danh hiệu khu phố văn hóa. Năm 2023, UBND thị xã ban 

hành Quyết định số 1069/QĐ-UBND ngày 14/11/2023 về việc công nhận danh 

hiệu khu phố năn hóa năm 2023, năm 2024 đã hoàn thành hồ sơ đề nghị xét tặng 

danh hiệu khu phố văn hóa của 04 khu phố trên địa bàn phường, đang đợi Hội 

đồng TĐKT thị xã họp xét; 3/4 khu phố đạt khu phố VHXS cấp tỉnh; 100% khu 

phố vận động được người dân tham gia bảo vệ cơ sở hạ tầng đô thị và đảm bảo vệ 

sinh môi trường theo phát động của phường. 
- Phong trào VH-VN-TDTT: Đến nay 4/4 khu phố có đội văn nghệ quần chúng 

và CLB bóng chuyền hơi hoạt động thường xuyên hiệu quả. 100% khu phố có nhà văn 

hóa, có sân bóng chuyền để Nhân dân đến tập luyện và thi đấu. Phong trào “Toàn dân 

rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” đã lan tỏa trong đời sống cộng đồng. Có 

đến 85% gia đình có người tham gia luyện tập thể dục; trên 65% số hộ tham gia các 

môn thể thao phù hợp...tạo nét văn minh đô thị trong cộng đồng. 
- Phong trào lập nghiệp, ổn định phát triển kinh tế: Trong năm 2024, công tác 

xoá đói giảm nghèo được UBND phường quan tâm chú trọng, huy động sức mạnh từ 

hệ thống chính trị vận động từ các nguồn của các doanh nghiệp và UBMT cấp trên, đã 

hỗ trợ cho các hộ nghèo và hộ cận nghèo; vận động quỹ “vì người nghèo” từ Nhân dân, 

cán bộ công nhân viên chức, người lao động, các doanh nghiệp. Từ đó đời sống Nhân 

dân ngày càng ổn định, giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ khá giả tăng dần qua hàng năm. Trên 

địa bàn phường không có nhà tạm bợ dột nát. 
Từ những hoạt động phong trào xây dựng khu phố Văn hóa theo các tiêu chí của 

xây dựng Đô thị Văn minh, với những cố gắng vượt qua khó khăn, Ban vận động các 
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khu phố đã duy trì việc chấp hành nghiêm những quy định của Pháp luật, nhắc nhở 

nhau cùng thực hiện quy ước; vận động người dân giúp đỡ nhau làm giàu; ổn định đời 

sống, cùng nhau phát triển kinh tế của gia đình; đời sống văn hóa được nâng cao; hoạt 

động các phong trào quần chúng có bước tiến triển; tình làng, nghĩa xóm được thắt 

chặt; sinh hoạt Văn hóa Thể thao trong cộng đồng vẫn được duy trì ... góp phần lớn vào 

sự phát triển chung của phong trào toàn phường.   
1.3. Xây dựng phường đạt chuẩn “Đô thị văn minh”. 

Thực hiện Quyết định 04/QĐ-CP ngày 18/02/2022 của Thủ Tướng Chính phủ về 

Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn “Đô thị văn minh”; Nghị 

quyết 01/NQ-TU của BTV Thị ủy về xây dựng Nếp sống Văn minh đô thị. Ngày 

21/7/2022 UBND phường đã ban hành Công văn số 102/UBND-VHXH về việc đăng 

ký xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh.  

Công tác hoàn thiện tiêu chí xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh 

luôn được Đảng ủy phường quan tâm chỉ đạo thường xuyên, tổ chức quán triệt việc 

thực hiện các tiêu chí xây dựng phường đạt “Chuẩn đô thị văn minh” tại các phiên 

trực báo hàng tháng. UBND phường xây dựng Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 

08/3/2024 về việc xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh, tổ chức Lễ đón 

nhận phường đạt chuẩn đô thị văn minh và kỷ niệm 35 năm thành lập phường; 

Quyết định số 48/QĐ-UBND ngày 24/4/2024 về việc thành lập tổ tự đánh giá kết 

quả thực hiện các tiêu chí phường đạt chuẩn đô thị văn minh để làm căn cứ chỉ 

đạo, tổ chức thực hiện, tại kế hoạch đã cụ thể hóa theo yêu cầu của các tiêu chí 

được quy định tại Quyết định số 04/QĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ về quy định 

tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn “Đô thị văn minh”. 

Công tác quản lý trật tự xây dựng tiếp tục được tăng cường, đã triển khai 

đồng bộ, có nề nếp hơn. Phối hợp với phòng Quản lý Đô thị, Đội cảnh sát trật tự 

thị xã tổ chức nhiều đợt ra quân chấn chỉnh vỉa hè. Thường xuyên kiểm tra, phát 

hiện các trường hợp vi phạm để xử lý theo quy định, tổ chức lực lượng tháo dỡ một 

số mái che, mái tôn. Sau các đợt ra quân, Nhân dân trên địa bàn và các hộ dân đã 

dần nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc sử dụng vỉa hè đúng quy định và vệ 

sinh môi trường đã cải thiện rõ rệt, một số hộ đồng tình và ủng hộ cao đối với chủ 

trương và trách nhiệm của mỗi một hộ dân trên tuyến đường ngày một tự giác hơn, 

trật tự đô thị trên các tuyến đường cơ bản được đảm bảo. 

UBND phường chỉ đạo các khu phố tổ chức phát động, vận động Nhân dân 

thực hiện dọn dẹp vệ sinh môi trường tại khu dân cư, các tuyến đường; định kỳ 

hàng tháng triển khai ra quân xử lý các điểm rác vô chủ..., thực hiện tốt “Ngày chủ 

nhật xanh”, “Ngày thứ 7 tình nguyện xây dựng văn minh đô thị” do ban Thường vụ 

Thị ủy phát động. 

Từ những cố gắng, phấn đấu, nỗ lực của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn toàn 

phường. Năm 2024, Phường 1 đã cơ bản hoàn thành 52/52 nội dung ở 09 tiêu chí 

của Quyết định 04/QĐ-CP, đã được UBND thị xã ra Quyết định số: 1075/QĐ-

UBND ngày 12/9/2024 của UBND thị xã Quảng Trị về việc công nhận Phường đạt 

chuẩn đô thị văn minh năm 2024.  

1.4. Xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở. 

Trong những năm qua được sự quan tâm đầu tư của UBND thị xã, phường 

và huy động nguồn đóng góp từ Nhân dân để xây dựng thiết chế văn hóa. Đến nay 
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phường có 4/4 khu phố có nhà văn hóa khang trang, cơ sở vật chất hiện có như bàn 

ghế hội trường, cờ, băng rôn, khẩu hiệu, hệ thống âm thanh, loa máy, hệ thống loa 

FM, loa phóng thanh do thị xã trang cấp, các sân bóng chuyền, các khu vui chơi 

của thiếu nhi nằm trong khuôn viên nhà văn hóa được đầu tư khá đồng bộ, hoạt 

động có hiệu quả.  

UBND phường thực hiện tốt công tác xã hội hóa đầu tư khu Trung tâm 

VH-TDTT phường, hiện tại phường có 01 sân bóng đá mini; 02 sân bóng chuyền,  

07 bộ dụng cụ thể thao ngoài trời được lắp đặt tại Trung tâm VH-TDTT phường 

và 06 bộ dụng cụ thể thao ngoài trời lắp đặt tại khu công viên tam giác đường Lý 

Thường Kiệt phục vụ cho cho Nhân dân đến tập luyện vào các buổi chiều, phía 

khuôn viên trụ sở UBND phường có 02 sân bóng chuyền, là nơi tổ chức các giải 

đấu bóng chuyền nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn diễn ra trên địa bàn.  

Nhìn chung các thiết chế văn hóa thể thao từng bước được đầu tư xây dựng, 

sửa chữa; trên địa bàn phường có 04 sân bóng chuyền tại các nhà văn hóa khu phố, 

02 sân bóng đá (Công ty Thiên Tân, Trường TH&THCS Lương Thế Vinh), 01 sân 

tenis của công ty Đại Thanh và hệ thống bể bơi Nhà thiếu nhi thị xã hoạt động trong 

dịp hè phục vụ cho các cháu thiếu nhi trên địa bàn, là những nơi Nhân dân trên địa 

bàn thường xuyên tham gia tập luyện TDTT nâng cao sức khỏe.  

Trong năm 2024 UBND phường đã triển khai xây dựng được 02 cụm bản 

panô, 01 bảng tuyên truyền tại trụ sở UBND phường, 02 bảng tin tuyên truyền 

phòng, chống đuối nước được lắp đặt tại Cống K7 kịp thời phục vụ nhiệm vụ tuyên 

truyền các hoạt động của địa phương. Nhìn chung, các thiết chế văn hoá, bước đầu 

đáp ứng được nguyện vọng của Nhân dân để có nơi hội họp học tập cộng đồng, 

sinh hoạt vui chơi giải trí và các hoạt động VHVN – TDTT và phục vụ tốt công tác 

tuyên truyền ở cộng đồng dân cư.  

1.5. Xây dựng và thực hiện quy ước khu phố văn hóa. 

Về thực hiện quy ước khu phố văn hóa. UBND phường đã ban hành Quyết 

định số 211/QĐ-UBND ngày 25/12/2023; Quyết định số 212/QĐ-UBND ngày 

25/12/2023; Quyết định số 213/QĐ-UBND ngày 25/12/2023; Quyết định số 

214/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 về việc công nhận quy ước khu phố văn hóa cho 

04 khu phố trên địa bàn, 4/4 khu phố đảm bảo các yêu cầu về nội dung quy ước 

cộng đồng theo Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2023 của 

Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư . 

Đồng thời, có sự kế thừa một số nội dung cho phù hợp với quy định của pháp luật, 

phát huy những phong tục, tập quán tốt đẹp, truyền thống văn hóa trên địa bàn dân 

cư gắn với các tiêu chí vận động giữ gìn bảo vệ môi trường; 

Hàng năm, Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” và công tác gia đình phường tổ chức lồng ghép kiểm tra công tác xây 

dựng và việc thực hiện quy ước khu phố văn hóa tại các khu phố trên địa bàn 

phường; để kịp thời điều chỉnh Quy ước đi vào đời sống Nhân dân một cách thiết 

thực nhất. 

1.6. Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. 

Việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, tang, lễ hội được thực 

hiện nghiêm túc nhất là vận động toàn dân thực hiện theo nghị định 27/NĐ-CP của 

Thủ tướng Chính phủ và các văn bản của Nhà nước ban hành về "Thực hiện nếp 
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sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội", các chương trình Lễ - Hội do các 

cấp tổ chức trên địa bàn đã có tác động tích cực đến việc giáo dục chính trị tư 

tưởng, tình yêu quê hương đất nước trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân 

dân. Nhân dân trên địa bản hưởng ứng và tham gia thực hiện tốt các quy định hiện 

hành về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và nếp sống văn minh 

đô thị. Hiện nay trên địa bàn phường chưa có trường hợp đám tang để dài ngày, 

chưa có trường hợp tổ chức tiệc cưới xa hoa lãng phí trái với thuần phong mỹ tục 

và bản sắc văn hóa Việt Nam.  

Thực hiện Đề án 179/ĐA-MTTQ ngày 05 tháng 10 năm 2022 của UBMT thị 

xã về vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang trên địa bàn 

thị xã Quảng Trị giai đoạn 2022-2025 bước đầu được Nhân dân đồng tình hưởng 

ứng đã tạo nên một môi trường văn hóa lành mạnh. Tính từ đâu năm 2024 đến nay 

đã có 18/18 gia đình trên địa bàn có tang đám thực hiện việc dùng nhạc thu âm 

thay cho cổ nhạc và thực hiện nghiêm túc theo Đề án 179. 18/18  người được khâm 

liệm trong vòng 24 tiếng đồng hồ và chôn cất trong thời gian không quá 72 tiếng 

kể từ khi từ trần.  

2. Công tác gia đình  

2.1. Kết quả tổ chức các hoạt động về gia đình:  

UBND phường, Ban Chỉ đạo đã tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện một số 

công tác truyền thông như: Tuyên truyền cổ động trực quan các thông điệp về Gia 

đình bằng băng rôn với chủ đề “Hạnh phúc cho mọi người”. Trang trí  khẩu hiệu, 

băng rôn, tuyên truyền về Tháng hành động với chủ đề “Phòng, chống bạo lực gia 

đình là trách nhiệm của toàn xã hội". Tuyên truyền cổ động trực quan các thông 

điệp về Gia đình bằng băng rôn khẩu hiệu vào các ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, 

ngày Gia đình Việt Nam 28/6, ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ 

em gái 25/11; chú trọng việc biểu dương, nhân rộng mô hình gương người tốt, việc 

tốt, các điển hình tiên tiến trong hoạt động công tác gia đình.. 

Phối hợp với Hội LHPN phường tổ chức hội nghị truyền thông về xây dựng 

gia đình hạnh phúc bền vững; cuộc Vận động “Xây dựng gia đình 5 không (không 

đói nghèo, không bạo lực gia đình, không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội, 

không sinh con thứ ba trở lên, không có trẻ em suy dinh dưỡng và bỏ học); 3 sạch 

(bếp sạch, nhà sạch, ngõ sạch)” gắn với Chương trình Xây dựng đô thị văn minh 

sáng-xanh-sạch-đẹp. 

Nhìn chung, các hoạt động về công tác gia đình như: Ngày quốc tế hạnh phúc 

20/3; Ngày Gia đình Việt Nam 28/6... đều được UBND, BCĐ phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” và công tác gia đình phường, Công đoàn cơ quan phường quan tâm 

đúng mức. Phát động hưởng ứng “Bữa cơm Hạnh phúc” đến từng Đoàn viên Công 

đoàn cơ quan phường...đồng thời triển khai hoạt động đến từng tổ, phân chi hội phụ nữ 

khu phố nhằm tuyên truyền rộng rãi các chương trình hoạt động đến người dân...nhất là 

dịp ngày Gia đình Việt Nam 28/6. 
2.2. Việc triển khai thực hiện các Chương trình, chiến lược về gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình 

Chỉ đạo đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến các văn bản của cấp trên qua 

hệ thống truyền thanh; kênh Zalo về các Quyết định 2238/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 
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2030; Quyết định số 96/QĐ-TTg ngày 19/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030; Quyết định số 

45/QĐ-TTg ngày 13/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình về 

phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Quyết định của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình về phòng, 

chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh. 

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống BLGĐ 

được UBND phường xác định là một trong những nội dung quan trọng của việc 

triển khai thực hiện công tác gia đình, hàng năm UBND phường tổ chức các hội 

nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật với mục đích tuyên truyền rộng rãi đến cán 

bộ đảng viên, quần chúng Nhân dân về những quy định của Luật Phòng chống bạo 

lực gia đình số 13/2022/QH15 ban hành ngày 14/11/2022 là những cơ sở pháp lý 

quan trọng để bảo vệ quyền và lợi ích của các thành viên trong gia đình, ngoài tổ 

chức hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật UBND phường tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về 

phòng, chống BLGĐ trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông qua nhiều 

hình thức đa dạng với các nội dung phong phú. Làm cho người dân nâng cao nhận 

thức về pháp luật, đặc biệt là nắm rõ được các hành vi vi phạm về bạo lực gia đình, 

nâng cao vai trò, trách nhiệm của cá nhân trong việc PCBLGĐ, xây dựng gia đình 

hoà thuận, hạnh phúc. 

- Công tác hòa giải mâu thuẫn, tranh chấp giữa các thành viên trong gia 

đình; tư vấn, góp ý trong cộng đồng dân cư về phòng ngừa bạo lực gia đình: Hàng 

năm UBND phối hợp với UBMTTQVN phường tiến hành rà soát, kiện toàn các tổ 

hòa giải bảo đảm các tổ hòa giải đủ số lượng, thành phần, tiêu chuẩn đáp ứng yêu 

cầu của công tác hòa giải ở cơ sở. Hiện tại trên địa bàn có 4 tổ hòa giải với 20 hòa 

giải viên, thành phần tổ hòa giải bao gồm những người có uy tín trong Nhân dân, 

sống mẫu mực, có trình độ hiểu biết pháp lý cần thiết, có nhiều kinh nghiệm trong 

cuộc sống, có khả năng thuyết phục và lắng nghe mọi người như: Khu phố trưởng, 

trưởng ban công tác mặt trận, bí thư Chi bộ, Hội phụ nữ, Hội nông dân, Hội cựu 

chiến binh, Hội người cao tuổi, Đoàn thanh niên và những người có uy tín, đủ năng 

lực. Tùy tình hình, điều kiện từng khu phố đã có sự bầu chọn và được UBND 

Phường ra quyết định kiện toàn và quyết định thay đổi thành viên của tổ hòa giải. 

Từ đầu năm 2024 đến nay trên địa bàn phường chưa ghi nhận trường hợp mâu 

thuẫn, tranh chấp giữa các thành viên trong gia đình có phản ánh đến khu phố, tổ 

hòa giải để tổ chức hòa giải, tư vấn phòng ngừa BLGĐ. 

- Việc thực hiện các biện pháp bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân BLGĐ luôn được  

UBND phường quan tâm thực hiện. Trạm y tế và Công an phường, nhà văn hóa 

hóa các khu phố, nhà các khu phố trưởng là nơi lánh nạn, bảo vệ, hỗ trợ cho phụ 

nữ và trẻ em khi bị BLGĐ xảy ra. Đối với cơ sở y tế khi có trường hợp BLGD xảy 

ra nếu có thương tích thì cần nhanh chóng hỗ trợ giúp đỡ nạn nhân chữa trị đồng 

thời phối hợp với khu phố, cảnh sát khu vực có sự can thiệp kịp thời để ngăn chặn 

tình trạng bạo lực dẫn đến nguy hiểm, ảnh hưởng đến sự an toàn tính mạng của nạn 

nhân bị bạo lực. 

2.3. Công tác kiểm tra về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. 
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Hoạt động này vẫn duy trì thường xuyên thông qua kênh của hội LHPN; tổ 

hòa giải khu phố đúng theo quy định và đảm bảo đôn đốc nhắc nhở thường kỳ, 

hiệu quả. 

2.4. Hoạt động của các mô hình, các CLB về gia đình. 

Trước đây, các khu phố có CLB “Tiền hôn nhân” tại cơ sở do BCH Đoàn 

TNCS phối hợp với Chi cục Dân số thị xã; Trạm Y tế phường triển khai, thành lập 

và tổ chức hoạt động hiệu quả. Sau này, các CLB đó được sát nhập lại thành 01 

CLB chung của phường, đến nay vẫn duy trì hoạt động. 

Riêng về CLB “Phòng chống Bạo lực Gia đình” của phường (khu phố) thì 

không thành lập vì địa phương không có hiện tượng hay vụ việc về Bạo lực Gia 

đình. Các mô hình về CLB Gia đình hạnh phúc, CLB tuổi trẻ nói không với vi 

phạm pháp luật, CLB liên thế hệ tự giúp nhau hoạt động có hiệu quả, tổ chức sinh 

hoạt định kỳ, từ đó tuyên truyền về sự quan trọng của gia đình, góp phần chung tay 

phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn phường. 

2.5 Công tác thu thập thông tin về phòng, chống bạo lực gia đình (Theo 

phụ lục quy định tại Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL kèm theo). 

Ban Chỉ đạo phường cũng đã triển khai thu thập các số liệu về hộ gia đình và 

phòng chống bạo lực gia đình. Kết quả có 1116 hộ gia đình (tính theo nóc nhà), 

trong đó hộ gia đình có cha hoặc mẹ sống chung với con là 48 hộ, hộ gia đình 1 thế 

hệ có 02 hộ, hộ gia đình 2 thế hệ  649 hộ, hộ gia đình 3 thế hệ trở lên 410  hộ, hộ 

gia đình khác 07 hộ và địa phương không có hộ gia đình có bạo lực. Bên cạnh đó 

Ban chỉ đạo phường cũng thực hiện tốt sổ sách hồ sơ theo dõi, lưu trữ đảm bảo 

theo Thông tư 07/2017 đề ra. 

3. Kinh phí hoạt động. 

BCĐ phường hoạt động dựa trên ngân sách của UBND phường, chưa được 

bố trí kinh phí hoạt động riêng của ban chỉ đạo, tất cả các hoạt động hội họp đều 

hoạt động dựa trên ngân sách của UBND. Ngoài ra, các thành viên ban Chỉ đạo 

phong trào phường làm công tác kiêm nhiệm… không có hỗ trợ nào khác. 

Các ban Điều hành được sử dụng nguồn thu từ quỹ Văn hóa khu phố. Nếu vận 

động Xã hội hóa được, thì đều tập trung hết cho hoạt động phong trào. Không có nguồn 

thu ổn định nào từ Nhà Văn hóa hay nhà sinh hoạt cộng đồng. 

4. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân 

4.1. Khó khăn, tồn tại. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, phong trào “Toàn dân đòan kết xây dựng đời 

sống văn hóa” trên địa bàn phường vẫn còn một số khó khăn hạn chế như:  

- Công tác ra quân chấn chỉnh trật tự vỉa hè thường xuyên được quan tâm, tuy 

nhiên ý thức của một số người dân trong việc chấp hành chưa cao. 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị, thiết chế văn hóa mặc dù đã được quan tâm, đầu 

tư. Tuy nhiên, việc đầu tư hoàn thiện hệ thống sân, tường rào tại các nhà văn hóa khu 

phố theo Đề án hoàn thiện nhà văn hóa các khu phố còn gặp khó khăn.  

- Các câu lạc bộ VHVN – TDTT được duy trì hoạt động, vẫn còn mang tính 

thời vụ chưa đi vào hoạt động định kỳ thường xuyên.  

4.2. Nguyên nhân: 

- Hệ thống vĩa hè trên địa bàn phường chưa đồng bộ, một số tuyến đường chính 

chưa có vỉa hè, nên việc xử lý vi phạm trong trật tự vỉa hè còn gặp nhiều khó khăn. 
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- CLB văn nghệ  hoạt động chưa đều thiếu thường xuyên do CLB không có 

quỹ để hoạt động và các thành viên CLB phải đi làm ăn kinh tế, thường xuyên 

vắng mặt. 

- Ngân sách địa phương đầu tư cho Văn hóa, thể thao và phong trào xây 

dựng đời sống văn hóa còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ hoạt 

động trong năm, phần nhiều các hoạt động văn hóa văn nghệ thể dục thể thao tổ 

chức đều được xã hội hóa trong nhân dân từ phường đến khu phố.  

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN PHONG TRÀO 

“TDĐKXDĐSVH” NĂM 2025. 

1. Mục tiêu, chỉ tiêu phấn đấu năm 2025 

Giữ vững và duy trì các chỉ tiêu đã đạt được trong năm 2024, tiếp tục phấn đấu 

về đích các chỉ tiêu trong năm 2025 để giữ vững danh hiệu Phường đạt chuẩn đô thị 

văn minh, cụ thể sau: 
-  100% hộ gia đình được tuyên truyền về XD “Nếp sống Văn minh đô thị”. 
- 100% hộ gia đình được phổ biến và nghiêm chỉnh thực hiện đường lối, chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương và quy 

ước văn hóa của cơ quan, khu phố. 
- Trên 98% Gia đình Văn hóa trở lên thực hiện tốt quy định nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Thực hiện nếp sống văn minh đô thị, không có bạo 

lực gia đình, không có tệ nạn xã hội phát sinh. 
- 100% số hộ trở lên không lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường gây cản trở giao 

thông, không cơi nới, làm mái che, đặt biển quảng cáo sai quy định, tái phạm hành vi 

làm mất mỹ quan đô thị. 
- 100% khu phố vận động người dân chấp hành đúng luật xây dựng; tham gia 

bảo dưỡng, nâng cấp cơ sở hạ tầng đô thị và đảm bảo vệ sinh môi trường. 
- Duy trì số lượng Gia đình được công nhận gia đình văn hóa hằng năm trên 98%. 

- 100% khu phố, cơ quan, trường học giữ vững danh hiệu văn hóa, phường 

được công nhận phường tiêu biểu hàng năm. 

- Phấn đấu số hộ đóng phí thu gom rác thải đạt trên 95%. 

- Duy trì tỷ lệ dân sử dụng nước sạch đạt 100% và hố xí hợp vệ sinh đạt 100%. 

- Duy trì tỷ lệ hộ nghèo dưới 1,5% theo tiêu chí.  

- Duy trì tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng 5 tuổi dưới 6%. 

- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên dưới 1%. 

2. Một số nhiệm vụ trọng tâm: 

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày 11/11/2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ thị xã “về xây dựng nếp sống văn minh trên địa bàn thị xã”; 

tiếp tục duy trì các tiêu chí phường đạt chuẩn đô thị văn minh. 

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đại hội Đảng bộ phường và Đại 

hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030. 

- Kiện toàn BCĐ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” và Ban vận động cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh” khi có thay đổi về nhân sự.  

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

song văn hóa” và công tác gia đình các khu phố hàng năm. 
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- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. 

Nhất là vận động toàn dân thực hiện theo nghị định 27/NĐ-CP của Thủ tướng Chính 

phủ và các văn bản của Nhà nước ban hành về "Thực hiện nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang, lễ hội" và Đề án 179/ĐA-MTTQ ngày 05 tháng 10 năm 2022 của 

UBMT thị xã Đề án vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang 

trên địa bàn thị xã Quảng Trị giai đoạn 2022 -2025. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” trong toàn phường, từng bước nâng cao chất lượng các phong 

trào xây dựng “gương người tốt, việc tốt”, xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Khu phố 

văn hóa”, “Phường tiêu biểu”. 

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xã hội hóa các hoạt động văn hóa, thể thao; 

từng bước nâng cao hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở để thu hút đông 

đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia. Thực hiện phong trào “Toàn dân rèn luyện thân 

thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, tổ chức thành công Đại hội TDTT phường lần thứ 

VII và tham gia thi đấu các môn tại Đại hội TDTT thị xã đạt thành tích tốt nhất. 

- Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2025. 

Tham gia tốt các hoạt động hội thi, hội diễn do cấp trên tổ chức.  

3. Giải pháp. 
- Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” phường về cuộc vận động “TDĐKXDNTM - ĐTVM”. 

- Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các thành viên BCĐ. Tiếp tục phát 

triển phong trào rộng khắp và đặc biệt chú trọng đi vào chiều sâu, tránh các biểu 

hiện làm hình thức, chạy theo thành tích, đảm bảo việc công nhận các danh hiệu 

văn hóa phải đúng thủ tục, tiêu chuẩn, thẩm quyền công nhận. 

- Thường xuyên tuyên truyền, kịp thời nêu gương nhân rộng các gương điển 

hình tiên tiến, phê phán những hành vi lạc hậu, sai lệch, tiêu cực; chú ý xây dựng 

gia đình văn hóa tiêu biểu, lối sống đạo đức của mỗi cá nhân, xây dựng văn hóa ở 

cộng đồng dân cư và cơ quan văn hóa công sở, xây dựng và thực hiện phong cách 

“Trọng dân, gần dân, học dân, hiểu dân và có trách nhiệm với Nhân dân” “Nghe 

dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin” trong cán bộ, công chức, viên chức, nhất là 

người đứng đầu cơ quan đơn vị phải gương mẫu thực hiện; thường xuyên đưa nội 

dung tuyên truyền thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” vào sinh hoạt ở khu 

phố, chương trình sinh hoạt hàng tháng của chi bộ. 

 - Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, đoàn thể; vận động Nhân 

dân đoàn kết giúp nhau xóa nghèo, làm giàu chính đáng; sống và làm việc theo 

pháp luật; xây dựng đời sống văn hóa tinh thần lành mạnh phong phú; phòng, 

chống bạo lực gia đình. 

- Tăng cường công tác xã hội hóa, huy động sự đóng góp của các tầng lớp 

nhân dân và các doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường cho các hoạt động văn 

hóa. Phát triển phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ 

đại”; tổ chức các hoạt động VHVN-TDTT thu hút ngày càng đông đảo các tầng 

lớp nhân dân tham gia. 

V. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT 
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- Bố trí kinh phí cho hoạt động phong trào VHVN,TDTT phù hợp. Hiện tại 

kinh phí bố trí ít mà hoạt động phong trào hằng năm lại nhiều không đảm bảo cho 

việc triển khai thực hiện. 

- Đề nghị Ban chỉ đạo thị xã thường xuyên mở các lớp tập huấn nghiệp vụ cho 

Ban chỉ đạo phường và Ban vận động các khu phố, nhằm nâng cao chất lượng 

phong trào.  

- Bổ sung kinh phí hoạt động cho “Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa ở khu dân cư” 

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025. 

BCĐ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia 

đình  Phường 1 báo cáo BCĐ thị xã, Phòng VH – TT thị xã được biết và chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- BCĐ phong trào “TDĐKXDĐSVH” thị xã; 

- Phòng VHTT thị xã 

- TT Đảng Uỷ, HĐND, UBND phường; 

- Các thành viên Ban chỉ đạo; 

- Lưu: VT, BCĐ. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND 

Bùi Ngọc Quốc Bảo 
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